Администрация
Горноключевского городского поселения
Кировского муниципального района
Приморского края

Постановление

от 02.04.2019 г.                    кп. Горные Ключи                                  № 62

О Порядке формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Горноключевского городского поселения

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения от 10.08.2011г. №78 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе Горноключевского городского поселения», на основании Устава Горноключевского городского поселения, администрация Горноключевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Горноключевского городского поселения (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Горноключевского городского поселения от 29.03.2010 года № 32 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда».
3. Общему отделу администрации Горноключевского городского поселения (Е.М. Шпаченко) опубликовать настоящее постановление в газете «Деловой вестник» Горноключевского городского поселения» и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Горноключевского городского поселения в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Горноключевского городского поселения –
Глава администрации Горноключевского
городского поселения                                                                           Ф.И. Сальников

	Утверждено
постановлением администрации Горноключевского городского поселения
от 02.04.2019г. №62

   Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Горноключевского городского поселения

1. Общие положения

Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Горноключевского городского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 4, 13 Положения о бюджетном процессе Горноключевского городского поселения, утвержденного муниципального комитета Горноключевского городского поселения от 10.08.2011г. №78, и устанавливает целевое назначение бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Горноключевского городского поселения (далее - Резервный фонд), порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Резервного фонда, а также формы осуществления контроля за использованием бюджетных ассигнований Резервного фонда.
2. Назначение Резервного фонда

	Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов бюджета Горноключевского городского поселения по решению вопросов местного значения, в том числе, в первоочередном порядке, расходов на предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Горноключевского городского поселения, проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий, возникших вследствие непреодолимой силы, стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Горноключевского городского поселения.

3. Формирование Резервного фонда

3.1. 	Размер Резервного фонда устанавливается решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения о бюджете Горноключевского городского поселения на соответствующий год и не может превышать 3 процента утвержденного указанным решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения общего объема расходов бюджета Горноключевского городского поселения.
3.2. 	Бюджетные ассигнования Резервного фонда предусматриваются в бюджете Горноключевского городского поселения по главному распорядителю бюджетных средств - администрация Горноключевского городского поселения.

4. Направления расходования средств Резервного фонда

Бюджетные ассигнования Резервного фонда могут быть направлены на оплату следующих непредвиденных расходов (мероприятий):
1)	проведение мероприятий (ремонтных, аварийно-восстановительных и других неотложных мероприятий и работ), направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, локализацию зон чрезвычайных ситуаций, недопущение их развития, спасение жизни и сохранение здоровья людей, ликвидации последствий, возникающих вследствие непреодолимой силы;
2)	проведение экстренных ремонтных и восстановительных работ, необходимых для предупреждения возникновения чрезвычайных и иных аварийных ситуаций, минимизации и (или) ликвидации последствий чрезвычайных и иных аварийных ситуаций;
3)	пополнение, обновление и содержание целевого резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, являющихся таковыми в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
4)	оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара в жилых помещениях, занимаемых ими по договору социального найма или принадлежащих им на праве собственности, в случаях полной или частичной утраты имущества первой необходимости в сумме               10 000,00 (Десять тысяч) рублей 00 копеек на семью.

5. Использование средств Резервного фонда

5.1. 	Использование бюджетных ассигнований Резервного фонда производится в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на очередной финансовый год решением Муниципального комитета   Горноключевского городского поселения о бюджете Горноключевского городского поселения на текущий год в соответствии с настоящим Порядком.

5.2. 	Бюджетные ассигнования Резервного фонда выделяются:
 –	в случаях, указанных в пункте 1 части 4 настоящего Порядка – на основании решения (распоряжения) главы администрации Горноключевского городского поселения, принятого на основании решений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации Горноключевского городского поселения, с приложением сметных, финансовых расчетов и других документов, подтверждающих объемы необходимых бюджетных средств;
– 	в случаях, указанных в пунктах 2 и 3  части 4 настоящего Порядка – на основании решений (распоряжений) главы администрации Горноключевского городского поселения, принятых на основании письменных обращений ответственных структурных подразделений администрации Горноключевского городского поселения, содержащих финансово – экономические обоснования объемов  и необходимости выделения бюджетных ассигнований из Резервного фонда (сметные, финансовые расчеты, заключения экспертов, иные документы);
– 	в случаях, указанных в пункте 4 части 4 настоящего Порядка – на основании решения (распоряжения) главы администрации Горноключевского городского поселения, принятого на основании письменных обращений (заявлений) граждан, пострадавших при пожаре, с приложением следующих документов: справки (акта, заключения) противопожарной службы, подтверждающей факт полной или частичной утраты имущества, документов удостоверяющих личность (паспорта или временного удостоверения личности), документов подтверждающих право собственности на недвижимые объекты, банковских реквизитов для перечисления средств единовременной материальной помощи.
5.3. 	В случае принятия решения об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда, данное решение оформляется соответствующим распоряжением администрации Горноключевского городского поселения с указанием размера, целевого направления расходования выделяемых средств и главного распорядителя бюджетных средств, в распоряжение которого выделяются бюджетные ассигнования Резервного фонда. Структурным подразделением администрации Горноключевского городского поселения, ответственным за подготовку указанного распоряжения, является финансово-экономический отдел администрации Горноключевского городского поселения.
5.4. 	 Финансово-экономический отдел администрации Горноключевского городского поселения готовит проект Решения муниципального комитета Горноключевского городского поселения о внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Горноключевского городского поселения на текущий финансовый год в части перераспределения бюджетных ассигнований средств Резервного фонда на соответствующие разделы (подразделы) бюджетной классификации расходов бюджетов с последующим внесением изменений  в решение муниципального комитета Горноключевского городского поселения о бюджете Горноключевского городского поселения на текущий год.
5.5.	Бюджетные ассигнования Резервного фонда подлежат расходованию по целевому назначению, определенному распоряжением администрации Горноключевского городского поселения. Нецелевое расходование бюджетных ассигнований Резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

6. Контроль за расходованием Резервного фонда

6.1. 	Контроль расходования бюджетных ассигнований Резервного фонда включает в себя следующие мероприятия:
–		предварительный контроль (при подготовке проектов распоряжений администрации Горноключевского городского поселения об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда) относительно обоснованности объема запрашиваемых бюджетных ассигнований и правильности финансовых расчетов осуществляется уполномоченными должностными лицами администрации Горноключевского городского поселения и главными распорядителями средств бюджета Горноключевского городского поселения;
–		текущий и последующий контроль по проверке целевого расходования выделенных бюджетных ассигнований Резервного фонда осуществляется уполномоченными должностными лицами администрации Горноключевского городского поселения и главными распорядителями средств бюджета Горноключевского городского поселения, в распоряжение которых выделяются бюджетные ассигнования Резервного фонда, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. 	Контроль за расходованием средств резервного фонда осуществляется главой администрации Горноключевского городского поселения.
6.3.	Ответственность за целевое использование средств Резервного фонда несут структурные подразделения администрации Горноключевского городского поселения, в распоряжение которых выделяются бюджетные средства Резервного фонда.